aque Stygia rivos est. Patet vero legentibus id ab Homero de Titarefo amne, quem ante descriptum, omnino dici: neque illi, οὐδὲν δέ τι Στυγεῖς εἴη κακόν. Neque enim iniqui-

alii significare, quam juramentum: non fluvium. Dicit quippe Stygian paludem: cuius

titarefo rivos est, juramentum esse. Ceterum Strabone, lib. 9.

278. *Eumenides.*) Furie, sic dictæ per anti-

phrasim, quod minime fint iuxta benevol.

Acheronitis fluvii & Noctis filiæ, vipercis crinibus & facibus instrutæ, ultrices criminum, numero tres: Atgeo ab private, & Niso ceso. Styphon, a mū uulcior, & pīrī, cæder. Megara, a oīyōtā, invido.

279. *Cœcumque, &c.*) Gigantum precipios, qui adverterunt Deos, a Phlegram Macedoniam urbem, auti pugnare: aggressi eius regionis, vi-

cinæque Thelaliz montibus, Pelio, Ossa, Olympia. De Olympo, Ecl. 5. 57. Typhoea.) Non Ty-

phoe, ut passim scribitur, neque enim in eo no-

mine oīe & in unum coalefecunt; sed & a quip-

pe est a Greco r̄w̄v̄, ubi cum non facit diphthongum, sed & cum v. Notetur verius Greco more bis hians: Ter sunt conati, &c.

280. *Fratres.*) Gigantes, Terre & Titanis filios.

281. *Lice tele.*) Ecl. 8. 74.

282. *Fuga melior, contraria furtis.*) Oppor-

tunam servis aut captiuis ingentibus, iniqui-

alii. Melius opportuna itineribus & pere-

grinationi: velox enim curulis fuga poetis di-

citur, G. 3. 201. Ille volat, nimis arva fuga,

Strabone, lib. 9.

292.

P. VIRGILII MARONIS

Et quidam feros hybni ad lumen ignes
Pervigilat, fetroque faces inspicat acuto.
Interea longum cantu solata labore
Arguto conhus percurrit pectine telas:
295 Aut dulcis mulsi Vulcano decoquit humorem,
Et foliis undam tepidi defusmat aheni.
At rubicunda Ceres medio succiditur æstu,
Et medio costas æstu terit area fruges.
Nudus ara, sere nudus; hyems ignava colono.
300 Frigoribus parto agricole plerumque frauntur,
Mutuaque inter se lati convivia curant.
Invitat genialis hyems, curaque resolvit.
Ceu prelles cum jana portum tetigere carinae,
Puppibus & lati nauta imposueru coronas.
305 Sed tamen & queruas glandes cum stringere tempus,
Et lauri baccas, oleagine, cruentaque myrtæ:
Tunc gruibus pedicas & retia ponere cervis,
Auritoisque segui leporis; tum figere damas;
Stupa torquentem Balearis verbera fundæ,
310 Cum nix alta jacet, glaciem cum flumina trudunt.
Quid tempestates autumni & sidera dicam?
Atque ubi jam breviorque dies, & mollior ætas,
Quæ vigilanda vitæ? vel cum ruit imbriferum ver:

Spiritorum levantes canitensis longum laborem addentel telam fridulo pectine, aut coquit igne liquorem dulcis vini, & frondosum asperit spuma ex unda cacabi bullientis. At segetes flaves secantur media die, & media die fragmenta exciscatae tenuntur in area. Ara nudus, femina nudus: frigus pigrum reddit agricolam. Per hyemnum vulgo agricole utinam rebus per affectum comparati: Tum bilares agitant inter se mutuas epulas. Suedat hoc hyems voluntaria, & curas relatis: Tum cum nubes oracatae jam astringe pertutum, & nautæ bilares impuleru coronas puppibus. Attamen tunc tempus est colligere & glandes queriminas, & baccas lauri, & olivæ, & myrtæ sanguinina. Tunc tempus est obseruare pedicas avibus, & retia cervis, & perleui leporis auritus: tunc tempus est occidere damas, introrsus loro superba Balearis fundæ: cum nix alta jacet, cum suorū propellunt glaciem. Quid enumerem procelas & astra autumni? Quænam fuit providenda rufitas, cum dies jam decrecunt? & ætas est mitior; vel cum ver pluvium definit.

NOTÆ.

292. *Faces inspicat.*) Faces et ligno minutæ unde dicimus genio indulgere, voluptate indulgentia & genio disfrandare, voluptate abstinere.) *Ex. 8. 29.*
in virgulas incidi spicarum & arifaram in geru & genio disfrandare, voluptate abstinere.)
modo.)
294. *Pectine.*) Peccatum est instrumentum, lit, iuxta Ramum: onerata meribus, iuxta Tauboniam: num Tibul. I. 1. El. 3. 40. Preferat externa novita merce ratem.

295. *Muhi.*) Vini novi. Describit autem hic vini cōfitionem, quod si ad tertiam partem menstruū deocouatur, sapadictum: si ad diūnum, vocatur *muham*, ex Plin. I. 14. 5. Nota redundante ultimam versus syllabam, que cum prima sequentis versus elindidam est.

Vulcano.) Pro igne fumitur, qui in eius est tutela. Jovis & Janonis filius fuit; ab iis e celo propter deformitatem dejectus in infumam Lemnum, claudus & casu fatus est, & terram ibi fabricam exercuit, uxoreque duxit Venerem. Quamquam eius officinam Virgilinus alibi constituit. *Æn. 8. 416.*

297. *Ceres.*) Pro segete hic accipitur: alibi pro gene. De ea, Ecl. 5. 79.

302. *Genitalis hyems.*) Ea, quibus inest voluptas, genitalia dicuntur: a Genio voluntatis:

GEORGICA. LIB. I.

Spicea jam campis cum messis inhorrui, & cum frumenta in viridi stipula latentia turgent? 315 Sæpe ego, cum flavis mestore induceret hordea arvis, Agricola, & fragili jam stringeret hordea culmo, Omnia ventorum concurrere prælia vidi, Quæ gravidam late segetem ab radicibus imis 320 Sublime expulsa eruerent: ita turbine nigro Ferret hyems culmumque levem, stipulasque volantes. Sepe etiam immensum colo venit agmen aquarum, Et fodam glomerant tempestatem imbris atriis Collectæ ex alto nubes: ruit arduous æther, 325 Et pluvia ingenti fata leta, bouisque labores Diluit: impluenti fossa, & cava flumina crescent Cum sonitu, ferueque fretri spirantibus aquor. Ipse Pater, media nimborum in nocte, corsuca Fulmina molitur dextra: quo maxima motu 330 Terra tremit, fugere feræ, & mortalia corda Per gentes humili stravit pavor. Ille flagranti Aut Atho, aut Rhodopen, aut alta Ceranua telo Dejicit; ingeminant Austri, & densissimus imber: Nunc nemora ingenti vento, nunc litora plangunt. 335 Hoc metuens, cœli menes & sidera serva:

Frigida Saturni fæse quo stella receptet:

Quos

cum spica vegetum jam intremunt per agros, & cum frumenta plena lacte tumescunt in cultu mo adhuc herbescente. Sepe cum colonus introderetur mestore in segete maturesset, & jam ligari borda paleis fragillius: ego vidi milices pugnas omnium ventorum: quo dissiparent in auris plenam segetem exsiccatae radicibus: tam deno nimbo jactebat procilla calans leves, & stipulas volantes. Sepe etiam ingens copia imbrivis cadit & colo, & nubes e mari adveni coligunt tempestatem nigre pluviae: calum minus ruinem, evertitq; largo imbris opera boem & campos fertiles: fossæ implentes aquis, & fovea profundi augentur cum frépitu: & mare ante finibus quasi ebullientibus. Jupiter ite mediis in tenebris nubium vibrat rulentæ manus tonitrua: quo tumultu terra late concitterit, feræ fugiunt, & humili timor dejicit uniuersæ mentes hominum. Ille ferit ardenti fulmine vel Atho, vel Rhodopen, vel ardua Ceranua: invadensq; Austri & pluvia copiosissima: jam silvae, jam litora sonant magno vento. Hoc timens, obseruens, & fuga cali: quam in partem decat tardum æstrum Saturni: